
Grade e Corpo Docente x Carga Horária AULAS Graduação

2022/1 - Administração

Docentes E-mail Institucional Disciplinas h/a Disciplinas h/a Disciplinas h/a

1 Andrea Maria de Quadros Marketing II 4 Estratégia Empresarial 4 8

2 Betania De Laia Costa Empreendedorismo 2 2

3 Caio Ruano da Silva Técnicas de Pesquisa 2 Trabalho de Conclusão de Curso I 4 2 8

4 Carla Regina de Sousa Gestão de Pessoas II 4 Comunicação Empresarial 2 6

5 Dóris Reis de Magalhães Introdução ao Cálculo 4 4

6 Eduarda de Biase Ferrari Gomes Gestão do Conhecimento 4 4

7 José Rodigues Pereira Teoria Geral da Administração I 4 Teoria Geral da Administração II 4 8

8 Larissa Furno Ferreira 4 4

9 Marcelo Serute Filosofia 2 2

10 Oldair Luiz Gonçalves Matemática Financeira 4 Economia I 4 Finanças II 4 12

11 Rafael de Almeida Ávila Lobo Sociologia 2 2

12 Robson de Souza Linhares Contabilidade Básica 4 4

13 Virgínia de Paula Batista Carvalho Gestão de Produção e Operações 4 4

14 Walber Antonio Ramos Beltrame 4 4

Atualizado em: 22/03/2022
Coordenação de Curso

C/H 
total

andrea.quadros@ifes.edu.br

betania.costa@ifes.edu.br

caio.silva@ifes.edu.br Trabalho de Conclusão de 
Curso II (regime especial)

carlar@ifes.edu.br

doris.magalhaes@ifes.edu.br

eduardabfg@ifes.edu.br

jose.pereira@ifes.edu.br

larissa.ferreira@ifes.edu.br Direito Administrativo e 
Tributário

marcelo.serute@ifes.edu.br

ogoncalves@ifes.edu.br

rafael.lobo@ifes.edu.br

robson.linhares@ifes.edu.br

virginia.carvalho@ifes.edu.br

walber.beltrame@ifes.edu.br Gestão dos Sistemas de 
Informação
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